
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 15 

 del 08 marzo 2022 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ACCOGLIENZA DEI CITTADINI UCRAINI D.L. 28 FEBBRAIO 2022 N. 16 

  

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di marzo, alle ore 16:50  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il dott. Giulio GIRALDI con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI  

• Il Decreto legge 28 febbraio 2022 n. 16. Ulteriori misure urgenti per la crisi in 

Ucraina;  

• La nota dell’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Alessandria del 9 

marzo 2022;  

• La circolare del 2 marzo 2022 del Ministero Interno – Dipartimento per le 

libertà civili e l’immigrazione;  

PRESO ATTO  

• Che la circolare del 2 marzo 2022 del Ministero Interno – Dipartimento le 

libertà civili e l’immigrazione richiama le indicazioni fornite con le circolari n. 

24983, del 25 agosto 2021 e n. 9959 del 3 settembre 2021, relativamente alla 

possibilità di sottoscrivere accordi di collaborazione con i comuni, ai sensi 

dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 e s.m.i, al fine di affidare ai comuni 

stessi la gestione dell’accoglienza, sempre secondo la disciplina del sistema 

CAS, con oneri a carico del Ministero dell’Interno;  

VISTI  

• Il D. LGS n. 267/2000;  

• Il D. LGS n. 165/2001;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 
dei Responsabili dei Servizi;  

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione 
di accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i, con il 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione per la 
gestione dell’accoglienza, sempre secondo la disciplina del sistema CAS, con oneri a 
carico del Ministero dell’Interno; 

DI UTILIZZARE e mettere a disposizione propri locali situati in località Gavazzana quale 
risposta immediata alle esigenze di ospitalità dei profughi; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di attivare le azioni di 
competenza per promuovere e favorire l’accoglimento dei cittadini ucraini e per 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti relativamente agli immobili di propria 
competenza;  

DI DICHIARARE, considerata l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno  29/04/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  29 APRILE 2022 f.to il Segretario Comunale 
 

 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29 APRILE 2022 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: f.to il Sindaco 
     
 

f.to il Segretario Comunale 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì,  29 APRILE 2022  f.to il Segretario Comunale  

 
 

 
Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 
 
 
Addì,  29 APRILE 2022  Il Segretario Comunale 

                                                                 

 

 


